[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI N. 06/2019.

AUTORIZA O SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BEBEDOURO – SAAEB, A RECEBER O CRÉDITO E SUPORTAR DESPESAS COM CONTRAPARTIDA PARA EXECUÇÃO DO CONTRATO DE FINANCIAMENTO – PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS - DESTINADO Á EXECUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS – IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO DA BÁCIA DO CÓRREGO BEBEDOURO-ETE NO MUNICIPIO, CONTRATO CELEBRADO COM O PODER EXECUTIVO, QUE ESPECÍFICA.
O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro – SAAEB a receber o crédito e suportar as despesas na ordem de R$19.614.033,26 (dezenove milhões, seiscentos e quatorze mil, trinta e três reais e vinte e seis centavos), como contrapartida para a execução do Contrato nº 0431924-81/2014 celebrado entre a Caixa Econômica Federal, para a implantação do Sistema de Tratamento de Esgoto da Bacia do Córrego Bebedouro - ETE 2, dentro do Programa Saneamento para Todos, na modalidade Esgotamento Sanitário, do Ministério das Cidades, na qualidade de Agente Financeiro, Munícipio de Bebedouro, designado Tomador e Poder Concedente e o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro (SAAEB) designado Agente Promotor.

Parágrafo Único. O objeto da contratação de que trata o caput deste artigo, é a construção da ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DA BÁCIA DO CÓRREGO BEBEDOURO-ETE, vinculando-se, tal objeto, às finalidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro – SAAEB.

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 28 de janeiro de 2019.
Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 28 de janeiro de 2019.

OEP/019/2019

Senhor Presidente.

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência.
Trata-se de expediente legislativo que tem como finalidade autorizar o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro – SAAEB a receber o crédito e suportar as despesas na ordem de R$19.614.033,26 (dezenove milhões, seiscentos e quatorze mil, trinta e três reais e vinte e seis centavos) como contrapartida para a execução do Contrato nº 0431924-81/2014 celebrado entre a Caixa Econômica Federal, para a implantação do Sistema de Tratamento de Esgoto da Bacia do Córrego Bebedouro - ETE 2, dentro do Programa Saneamento para Todos, na modalidade Esgotamento Sanitário, do Ministério das Cidades na qualidade de Agente Financeiro, Munícipio de Bebedouro, como Tomador e Poder Concedente e o Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro (SAAEB) designado Agente Promotor.
A autorização para que o SAAEB suporte tal despesa é necessária em virtude de que o objeto da contratação é a construção da ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DA BÁCIA DO CÓRREGO BEBEDOURO-ETE, e por ser a obra licitada pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro, se faz necessário à transferência do referido recurso a Autarquia.
Nesse sentido, verifica-se que a finalidade buscada com a despesa atende, especificamente, as prerrogativas do SAAEB, já que se trata de obra relativa a esgoto sanitário municipal, que por Lei, trata-se de obrigação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro – SAAEB.
Sendo assim, verifica-se ser plenamente legal e constitucional a presente propositura.
Cordialmente.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Renato Serotine
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.
“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]